*) Tåmå mieso joka  v. 1366  tuli Turun pispalcsi Hemming'in jälkeen,  
on  siis oikealta nimeltänsä „Henricus Harmanni", eikä „Hermanni", kuten 
Juusten'in kronikan tavallinen teksti antaa. Tuskin voimme siis enää epäillä, 
että hän  on  sama mies, joka  v. 1340  oli ollut Sääksmäen kirkkoherrana.  
Ks.  Porthan  ad  Chron.  Ep.,  uusi  pain.,  siv.  291.  

**) Olemme numeroilla merkinneet, missä jokainen rivi alkaa.'  

2  
~ 
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gauimus, submittentes nos Auditoris diets sedis Camere coher-

cionj,  si  in solucione huinsmodi in prefato termino deficeremus, 

Juxta instrvmentorum publicorum set litterarum nostris  sigillis  
sigillatarum, et super hoe confectorum tenores.  Verum tuni  pro-
pter inopiam nostram, ecclesie  nostre,  et tocius Regni predicti 

perturbacionem, in dicto termino huiusmodi 7pecuniam totalem 
soluere minime poteramns, nee ad hue soluere possimus,  dietis  
inopia et perturbacione obstantibus, partem dicti debiti, prout 

inter dittos dominos Regem, Regi8nam, prelates, personas et 

militares fuerat ad partem conuentum et ordinatum, Et inter 

alia pro nunc venerabili  viro,  domino Birgero Gregorii preposito 

Ecclesie Vpsalensis, 9habenti ad hoc plenum mandatum, reci-

piendi et quitandi nos, a venerabili  viro  domino henrico biscop 

preposito Ecclesie Bremensis, domini nostri pape Capellano et 

nuncio pro 10huiusmodi debitis exigendis ad  partes  istas per 

dictam sedem destinato, Nonaginta marchas  puri  .argenti Cob-

niensis ponderis et valoris nomine eiusdem "Camere persolui-

mus, obtinentes  ab  eodem domino Birgero preposito, restantis 

debiti solucionis faciende, usque ad vnum annum a  tempore  

date presencium continue numerandum, 12prorogacionem. Nos-

que volentes diets Camere de dictis debitis integraliter, prout 

ad nos spectat, vigore dictorum instrumentorum et litterarum, 

rendere (?), in hijs scriptis eedem domino 13Birgero preposito 

necnon Rodghero Notario publics infrascripto, tamquam pu-

blics et autentice persone, stipulantibus nomine Camere ante-

dicte, et  personis  ipsius Camere, pro14mittimus et efficaciter nos 

obligamus, quod infra vnius annj  spatium  a  tempore  date pre-

sencium continue numerandumn, totale  restans  debitum cum dam-

pnis et expensis, 'sprout ad nos spectat, iuxta dictorum instru-

mentorum et litterarum tenores, dicte Camere aut dicto domino 

henrico biscop preposito, ipsius nomine, aut alteri super hoc 

habenti mandatum isrecipiendi, in  lodis  et in argento sub pon- 
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dere  et  pericto (?) in priori obligacione expressis, persoluemus,  Re-  
cipientes voluntarie excommunicacionis sentenciam in nos,  "per 

dictum  dominum Birgerum prepositum, in casu quo in huius- 

modi solucione in prefato termino deficeremus, auctoritate apo- 

stolica latam,  Et  nichilominus cohercionj dicte calsmere audito- 

ris nos submittimus,  -et  sub  ea,  sub qua in dictis litteris  et  in- 
strumentis submisimus, esse, nec a priori obligacione, exceptio-

num  et  priuilegiorum renunciacionibus 19ac omnibus  et  singulis, 
in ipsa obligacione seu litteris  et  instrumentis super  hoc  con- 
fectis contentis *), quantum ad  dictum  restans debitum  per  pre= 
missa aut quecumque alia contraria precedentia 20recedere vo-
lumus, ymmo ipsam in omnibus suis capitulis  et  clausulis ma- 
nere volumus efficacem,  et  eciam innovamus quo ad restans de- 

bitum antedictum. Jn pro21curatores nostros, ad recognoseen-

dum huiusmodi debitum  et  alia faciendum coram dicto domino 

Auditore, que in dictis litteris  et  instrumentis continentur, con- 

stituentes'  et  22innouantes, quos in ipsis litteris constituimus, 

nec eos reuocgre, sed in plena priori potestate volumus perma- 

nere.  Et  nichilgminus a dicti domini henrici cohercione, iuxta 
23traditam sibi a sede apostolica potestatem, nolumus prout nec 

possumus recedere  per  premissa, sed in omnibus suis mandatis, 

quo ad premissa, volumus obedire. 24Que omnia  et  singula pre- 
missa  per dictum  Rodgherum notarium infrascriptum in formam 
publicam redigi mandauimus,  et  sigilli nostri appensione in vberi- 
26orem noticiam fecimus communiri.  Acta suut  hec in armario 
Ecclesie Aboensis.  De  anno nativitatis dominj  m0  cec0  Ixiij 
Jndictione prima mensis maij die 26decima tercia hora sexta vel  
quasi.  Pontificatus sanctissimi in Christo patris  ac  domini  no- 

*) Kuten Notarion jälkimaine osoittaa, on tämä sana „contentis" ol-
lut kirjoitettuna rivin päälle, eli yhdennen-toista ja kymmenennen rivien vä-
liin alhaalta lukien (s. t. s. 18:nnen ja 19:nnen väliin ylhäältä lukien). 
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stri dominj Vrbanj diuina prouidencia pape quinti anno primo. 
Presentibus venerabilibus  et  27discretis viris dominis henrico 

hardmannj preposito, Johanne de wema, Willekino in nummis, 

Johanne de sundis, canonicis dicte Ecclesie Aboensis, testibus 
ad premissa vocatis 28specialiter  et  Rogatis. 

ö 'Et ego  Rod'gherus biscop clericus Osnaburgensis, pu- 

blicus Jmperiali auctoritate notarius, qui premissis solucioni, 

~ 
restantis debiti soluendi prorogacionj, stipulacionj, promissionj, 

obligacionj, excommunicacionis sentencie illate voluntarie  re-  

cepcionj, 2ca;mere apostolice  et  auditori(s) eius submissionj, 

prioris obligacionis, quo ad restans debitum, innouacioni,  ac  

procuratorum constitucioni 3et innouacioni, necnon omnibus 

alijs  et  singulis supradictis vnacum prenotatis testibus presens 

interfui, eaque sic fieri vidi  et  audiui, 4atque hane dictionem 

,contentis'  inter  vndecimam  et  decimam  linens,"  extra directam 

lineam scriptam, ab  infra  sursum numerando, non 5vicio sed 
:R errore contigisse, in presenti mea subscripcione approbauj,  et  
g in hane publicam formam redegi, quod sign meo solito  et  

consueto ssignaui, Rogatus specialiter a dito domino Epis- 

å,.  cope et  requisitus in testimonium premissorum." 

p 

	Kirjeen takana seisoo:  ,;Submissio, obligacio  et  procu- 
ratorum constitucio dominj hemmingj Episcopi Aboensis." 

•  
23. W. 1363,  Elok.  6  p., Avignon'ista. —  Eräälle  Sig- 

frid Sanderinpoialle  pyydetään  kaniikki-virka  Turun  kir- 

kolla. (LTrbani  V  Regest. Suppl. ann. I, p.  5,  fol.  16):  

„Rotulus Regum  Suede et  Norwegie.  Supplicant S. V.  de- 

uoti filij uestri  Magnus et  Haquinus  Suede et  Norwegie reges, 

quatenus — — -- — —  

Item  [quatenus] Sigfrido  Sandell  presbytero Vpsalensis dio- 

cesis de canonicatu sub expectatione prebende Ecclesie Aboen- 

sis vacante ad presens vel primum vacaturo dignemini prouidere, 
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non obstante consuetudinibus et statutis eiusdem ecclesie  si  qua  

sint,  quibus cauetur . quod nullus etc., Et non obstante quod 

idem Sigfridus vnum hospitale in diocesi lincopensi noscitur ob- 

tinere, Et non obstante defectu natalium, quem patitur de pres- 

bytero genitus et soluta *), cum quo.fult aliter per sedem aposto 

licam dispensatum, dignemini misericorditer dispensare cum om-

nibus alijs non obstantibus  ut  supra in forma. dimittere hospi-

tale". 

24. W. 1366,  Lokak.  5  p.,  Avignon'ista. — Paavi Ur-

bano V:nnen kirje Turun pispaksi valitulle,  Henrik  Hartma-

ninpoialle, entiselle provastille Turun tuomiokirkolla. Paavi  

on  jo  Hemming  pispan eläessä päättänyt pidättää Turun 

pispan-viran asettamista omalle määräyksellensä, mutta Tu-

run kapitulo, kenties tästä päätöksestä tietämättä;  on  kui-

tenkin yksimielisesti valinnut Henrikin pispaksi, johon  Hen-

rik  saman tietämättömyyden tähden  on  antanut suostumuk- 

sensa. Tämän vaalin nyt paavi julistaa tyhjäksi _ ja mität-

tömäksi. Waan otettuansa neuvoteltavaksi,  ken  olisi pu-

heen-alaiseen virkaan asetettava,  on  paavi vihdoin katsonut 
mainitun Henrikin siihen soveliaimmaksi mieheksi ja määrää 

hänen nyt apostolisen valtansa nojassa Turun pispaksi **).  (Ur  

bani  V Cod. chart. Tom.  XIII ann.  IV,  fol.  78).  Näin kuuluva: 

,,Urbanus  etc:  (blecto filio Heinrico Electo Aboensi Salutem  

etc.  Apostolice solicitudinis  studium  circa  diuersa que  agenda  

nostris incumbunt humeris  est  illud potissimum  ut  circa cede- 

*)  Solueus, -a, =.coelebs, naimaton (ks.  Du  Cange.  Glossar.).  

**) Samaan muotoon  on  kirjoitettu eri kirjeitä  Albert  kuninkaalle,  Up-

salan arkkipispalle, Turun kapitulolle, Turun kaupungin ja hiippakunnan 

papistolle, Turun kaupungin ja hiippakunnan kansalle, .sekä kaikille Turun_ 

kirkonvassalleille (!). 	Yhtäläinen tapaus, kuin tämä puheena oleva,  on:  

jo ennen historiassamme tunnettu, nimittäin  pispa  Beroni Balk'in vaali ja 
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siarum statum et  illarum  maxime que pastorum suorum  sunt  re- 

gimine destituti sic solicita diligentia intendamus quod' ecclesie 

ipse  nostre  operationis studio fauoris auxilio suffragante preser- 

uentur a noxiis  ut  prosperitatis uotiue successibus gratulentur. 

Nuper siquidem bone memorie Henningo Episcopo Aboensi re- 

gimine Aboensis ecclesie presidente Nos cupientes eidem code-

sie  cum vacaret per apostolice sedis providentiam ydoneam pre- 

sidere personam, provisionem eiusdem ecclesie Aboensis disposi-  

tioni  et ordinacioni  nostre  ea vice duximus specialiter  reser-  

vandum, decernendo extunc irritum et inane  si  secus super hijs 

per quoscumque quauis auctoritate scienter uel  ignoranter  con- 

tingeret attemptari. Postmodum  vero  dicta ecclesia per obitum 

eiusdem Henning' Episcopi qui extra Romanam curiam diem 

clausit extremum pastoris solatio destituta, dilecti filii capitulum 

ipsius ecclesie reservacionis et decreti huius forsan ignari  te  pre- 

positum dicte ecclesie in sacerdocio constitutum in Episcopum 

Apoensem licet de facto, concorditer elegerunt tuque reservacio-

nis et decreti predictorum similiter inscius election' huiusmodi de  

te.  facte illius tibi prenotato decreto consensisti etc. de facto, et 

demum reservacione et decreto predictis ad tuam deductis noti- 

ciam huius electionis negocium proponj fecisti in consistorio co- 

ram nobis, nos igitur electionem attemptatam et alia inde secuta 

prout erant irrita et inania reputantes et ad provisionem ipsius 

ecclesie eelerem et felicem, de qua nullus preter nos  hae  vice  

määräys  v. 1385  (ks.  Porthan  ad  Chron.  Ep.,  uusi  pain.,  siv.  331;  Sylloge  
Monum. sivv.  144  seurr.). Mutta nämä nyt ilmi-tulleet todistuskappaleet 
osoittavat, että asian laita  on  ollut varsin sama  v. 1366 Henrik  Hartmanin-
poian vaalissa,  v. 1368 Johannes  I1:n vaalissa ja  v. 1370 Johannes  Hl:nnen 
vaalissa. Että kaikissa näissä tapauksissa paavillinen vahvistus  on  täyty-

nyt melkoisella rahalla ostaa,  on  hyvin luultavaa (vert.  Porthan  ad  Chron.  

Ep.  siv.  336).  Muutoin tämä  bulla  osoittaa, että  pispa  Hemming'in kuolin-
vuosi epäilemättä  on 1366.  

23 

se  Intromittere potuit neque potest, rettervabione  et  aeereto ob- 

sistentibus supradictis,  ne  dicta.  ecclesia longe vacacionis expone- 

. retur incommodis, paternis  et  solicitis studijs intendentes,  post  

deliberacionem quam de preficiendo eidem ecclesie personam uti- 

lem  et  eciam fructuosam que sciret, vellet  et  posset  earn  pre- 

servare a noxijs  et  aduersis  ac  in suis manutenere iuribus  et  

eciam adaugere,  cum  fratribus nostris .habuimus diligentem, de-  

mum  ad  te,  litterarum sciencia preditum vite  ac  morum honestate  

decorum  in spiritualibus providum  et  in temporalibus circum- 

spectum  ac  alijs virtutum meritis prout ex fidedignorum asser- 

tione percepimus multiplicibus insignitum, direximus oculos nos- 

tre mentis, quibus omnibus  ac  eciam dilectorum Capituli con- 

cordi  te  eligencium voluntate debita meditatione pensatis, eidem 

ecclesie Aboensi de dilectorum fratrum consilio auctoritate apo- 

stolica providemus teque illi preficimus in Episcopum  et  Pasto- 

rem, curam  et  administrationem ipsius tibi in spiritualibus  et  

temporalibus plenarie conmittendo, Jn illo qui dat gratias  et  

largitur premia confidentes, quod ipsa ecclesia sub  tuo  felici  re-  

gimine, gratia tibi assistente divina, prospere dirigetur  et  salu- 

bria suscipiet incrementa, Jugum igitur dominj tuis impositum hu- 

meris suscipiens reverenter  et  suavi eius oneri humiliter colla sub- 

mittens sic eiusdem ecclesie sollicitam curam geras, gregem domi- 
nicum in illa tibi commissum doctrina  verbi  et  operis informando, 

quod eadem ecclesia Aboensis gubernatori circumsp.ecto  et  fruc- 

tuoso administratori gaudeat  se  commissarn,  ac bone fame  tue  

odor  ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur tuque preter